广东省教育厅关于做好 2024-2025学年

银龄讲学计划实施工作的通知

各地级以上市教育局：

根据教育部等十部门关于印发《国家银龄教师行动计划》

的通知（教师〔2023〕6 号）、《广东省银龄讲学计划实施方案》

（粤教师〔2019〕2号）精神，为做好 2024-2025学年我省银龄

讲学计划实施工作，现就有关要求通知如下：

一、提高思想认识。教师是教育发展的第一资源，推进实

施银龄讲学计划是全面深化新时代教师队伍建设改革的具体举

措。各市、县（市、区）要高度重视，充分利用退休教师优势

资源，用好银龄讲学计划政策支持，推进解决相关地区师资不

足问题，促进农村教育质量提升。特别是临聘教师数量超过在

编在岗教职员数量 5%的县（市、区），须按照粤教师〔2019〕2

号有关要求招募一定数量的银龄教师到中小学校讲学任教。省

级财政保障的粤东粤西粤北地区银龄教师招募任务数已在 2024

年“新强师工程”有关项目中明确（详见附件 1）。请各地指导所

辖县（市、区）按照明确的任务数推进招募工作，未完成年度

任务的将在后续年度调减计划数。

— 2 —

二、加大支持力度。根据《广东省教育厅 广东省财政厅关

于做好 2021 年银龄讲学计划实施工作的通知》（粤教师函

〔2021〕

8 号），银龄教师工作经费省级补助标准调整为 3 万元／学

年·人，工作经费范围按照粤教师〔2019〕2 号要求执行。各

市、县（市、区）要根据本地实际，完善本地工作方案，进一

步提高银龄教师工作经费补助标准，确保银龄教师退休待遇与

讲学工作补助之和原则上不低于本地同岗位公办学校在职教师

工资待遇水平。

三、做好招募工作。招募工作由各市、县（市、区）具体

实施。遵循“公开、公平、自愿、择优”和“定县、定校、定岗”

原则，从各县（市、区）中小学校实际需要出发，招募银龄教

师，结合银龄教师专业特长，选准学科专业，重点招募音、

体、美、科学、信息技术等紧缺学科教师，通过走教形式服务

相邻镇区学校，提高乡镇学生的审美情趣和人文素养。各地按

照“发布招募公告—自愿报名—资格审查—面试考核—公示公

布—签订协议—上岗任教”等程序进行，应于 2024 年秋季学期

开学前完成招募工作。有关银龄教师资格条件、协议签订等工

作按照粤教师〔2019〕2号要求执行。

四、严格管理考核。各市教育局负责组织和统筹协调下辖

各县（市、区）的银龄教师讲学的实施工作。县（市、区）教

育局具体负责本地区银龄教师的统筹管理工作，具体负责银龄

— 3 —

教师的招募、面试、体检、录取、协议签订、服务期内管理等

工作，负责按协议对银龄教师进行考核，负责工作经费具体管

理，加强对省级专项资金的使用监管，按照协议规定依据银龄

教师实际讲学月数据实核发工作补助经费。各学校负责银龄教

师的日常管理。各县（市、区）要加强对各校银龄教师讲学工

作的指导，注重考核银龄教师讲学计划实施成效以及指导青年

教师水平，引导银龄教师积极带动提升受援学校的教育教学和

管理水平，同时认真听取银龄教师和讲学学校双方的意见和要

求，协调解决讲学工作中存在的问题，及时收集积累讲学活动

过程的资料，总结银龄教师到农村讲学任教的工作经验。

五、加大政策宣传。各地教育行政部门和有关中小学校要

加强政策的宣传，深入挖掘银龄教师中的先进典型和感人事

迹，弘扬教师奉献精神，营造良好工作氛围，有关典型事迹请

及时报送省教育厅。

六、按时报送材料。请参加银龄讲学计划地区的市教育局

按以下时间节点，通过全国教师管理信息系统的通用材料报送

模块报送有关材料（加盖公章纸质版和可编辑电子版）：于 7月

30 日前报送《2024-2025 学年广东省银龄讲学计划设岗情况表》

（附件 2）；于 9月 30 日前报送《2024-2025 学年广东省银龄教

师信息汇总表》（附件 3）、《2023-2024 学年广东省银龄讲学计

划落实情况表》（附件 4）以及银龄讲学计划 2023-2024 学年工

作总结（包括总体情况、工作成效、存在困难、意见建议等，

— 4 —

不超过 1500 字）和《2025-2026 学年广东省银龄教师需求计划

表》。

联系人：省教育厅师资管理处 李老师、陈老师，联系电

话：020-37628372。

附件：1.2024-2025学年广东省银龄教师招募任务数

2.2024-2025学年广东省银龄讲学计划设岗情况表

3.2024-2025学年广东省银龄教师信息汇总表

4.2023-2024学年广东省银龄讲学计划落实情况表

5.2025-2026学年广东省银龄教师需求计划表

广东省教育厅

2024年 4月 19日

公开方式：依申请公开

校对人：李毅

— 5 —

附件 1

2024-2025学年广东省银龄教师招募任务数

序号 市、县（市、区） 招募任务数（人）

1 汕头市 小计 23

潮阳区 14

潮南区 9

2 韶关市 小计 10

南雄市 2

乐昌市 2

翁源县 2

新丰县 2

始兴县 1

仁化县 1

3 湛江市 小计 126

雷州市 46

廉江市 5

吴川市 30

遂溪县 30

徐闻县 15

4 肇庆市 小计 60

— 6 —

高要区 10

德庆县 18

封开县 22

怀集县 10

5 江门市 小计 35

开平市 15

台山市 12

恩平市 8

6 茂名市 小计 85

茂南区 30

电白区 25

化州市 25

高州市 5

7 惠州市 小计 17

龙门县 9

博罗县 6

惠东县 2

8 梅州市 小计 14

兴宁市 14

9 汕尾市 小计 6

海丰县 2

陆丰市 3

— 7 —

陆河县 1

10 河源市 小计 13

东源县 2

和平 3

龙川 4

紫金 4

11 阳江市 小计 18

阳东区 8

阳春市 10

12 清远市 小计 19

清新区 2

英德市 4

连州市 5

佛冈县 3

连南连南瑶族自治县 3

连山壮族瑶族自治县 2

13 潮州市 小计 22

潮安区 7

饶平县 15

14 揭阳市 小计 28

揭东区 15

普宁市 3

— 8 —

揭西县 7

惠来县 3

15 云浮市 小计 24

云安区 5

罗定市 7

新兴县 6

郁南县 6

合计 500

		2024-04-22T16:26:53+0800
	signature info(version:4.52.117)